
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 965,976924,670 -4.2-41,306

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -950 15.9146,828

기본적 교육활동 -4,732 4.440,482

선택적 교육활동 -40,250 30.8284,367

인적자원 운용 0 0.65,330

학교 일반운영 10,889 22.9211,300

학교 재무활동 0 0.00

학교시설 확충 0 4.340,000

학생복지/교육격차 해소 -6,263 21.2196,363

합계 -41,306 924,670

기타수입 전년도이월금 0 0.98,717

이전수입 기타이전수입 0 0.01

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -7,176 85.5790,755

자체수입 학부모부담수입 -33,267 13.0119,923

자체수입 행정활동수입 -863 0.65,274

합계 -41,306 924,670
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김미선
방과후학교운영 114,915 139,080 -24,165 114,915 139,080 -24,165

돌봄교실운영 78,155 95,134 -16,979 77,901 95,134 -17,233

김소림 연구학교운영 57,287 57,287 0 57,287 57,287 0

김주열
학교폭력예방 4,400 4,400 0 2,600 2,600 0

학생안전교육 11,684 11,684 0 7,022 7,022 0

김화윤 학교급식운영 93,693 99,758 -6,065 89,803 94,270 -4,467

남은옥

수학교과활동 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

과학교과활동 5,500 5,500 0 3,500 3,500 0

외국어교과활동 0 500 -500 0 0 0

자율활동 5,678 5,678 0 0 0 0

교무학사운영 7,706 8,656 -950 0 0 0

부서기본운영 28,143 28,210 -67 200 200 0

박진철 체육교과활동 6,480 6,480 0 5,880 5,880 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

박진철 교기운영 80,735 80,803 -68 75,285 75,353 -68

양한결 독서활동운영 10,562 9,600 962 2,862 1,900 962

오수연
[국고]학생복지

운영
56,730 57,257 -527 42,723 43,250 -527

이강주
교직원연수 2,400 2,400 0 0 0 0

교과활동지원 15,149 15,529 -380 6,460 6,460 0

이수민

학생생활상담지

도
8,792 8,792 0 6,720 6,720 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

이은지 교육복지우선 5,250 5,250 0 5,250 5,250 0

이재연

현장체험학습활

동
3,675 7,527 -3,852 3,675 7,527 -3,852

[국고]정보화실

운영
37,959 37,959 0 30,330 30,330 0

정희순

[국고]학생및교직원

보건안전관리
27,542 27,213 329 22,400 20,920 1,480

학교환경위생관

리
13,148 13,148 0 0 0 0

행정실 박희수
교직원대체인건

비
2,930 2,930 0 2,930 2,930 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.05

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

박희수

교육환경개선 19,000 19,000 0 19,000 19,000 0

행정지원인력운

용
83,278 78,639 4,639 56,643 49,216 7,427

시설확충및개선 40,000 40,000 0 40,000 40,000 0

세입사업관리 0 0 0 247,284 248,147 -863

양윤서

학교시설장비유

지
97,879 91,562 6,317 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,000 1,000 0 0 0 0

소계 924,670 965,976 -41,306 924,670 965,976 -41,306

합계 924,670 965,976 -41,306 924,670 965,976 -41,306
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 790,756 797,932 -7,176

1.지방교육자치단체이전수입 790,755 797,931 -7,176

1.교육비특별회계전입금수입 790,755 797,931 -7,176

1.교육비특별회계전입금 790,755 797,931 -7,176

1.학교운영비전입금 233,293 233,293 0 학교기본운영비 : -33,434,000원 * 1교 = -33,434,000

학교기본운영비 : 33,434,000원 * 1교 = 33,434,000

2.목적사업비전입금 428,427 422,583 5,844
초등돌봄전담사 인건비 : -3,168,000원 * 1교 

=
-3,168,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -618,000원 * 1

교 =
-618,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,016,000원 * 1교 =
3,016,000

특수교육대상자방과후학교지원비 : -208,000원

 * 1교 =
-208,000

(성립전_4추)코로나19대응단기인력 인건비 : 

1,058,000원 * 1교 =
1,058,000

학교급식도우미지원비 : -369,000원 * 1교 = -369,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_4추)2021.1~2월분 시설관리 업무지원

 : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비(12

월) : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원 사업 : 962,000원

 * 1교 =
962,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비(인상분)

 : 120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 56,173 60,933 -4,760 도시지역무료급식 : -4,760,000원 * 1교 = -4,760,000

4.방과후학교활동비지원금 40,862 42,770 -1,908
(성립전_4추)저소득층자녀방과후자유수강권지

원 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후학교자유수강권 : -2,908,000원 * 1교 = -2,908,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,352 30,852 -2,500
초등돌봄교실 운영비 지원 : -2,500,000원 * 1

교 =
-2,500,000

6.현장체험학습비지원금 3,648 7,500 -3,852
현장체험학습비(수학여행비)지원 : -3,852,000

원 * 1교 =
-3,852,000

2.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 125,197 159,327 -34,130

1.학부모부담수입 119,923 153,190 -33,267
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 119,923 153,190 -33,267

1.급식비 17,239 16,239 1,000

1.급식비 17,239 16,239 1,000 교직원급식비 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 81,975 103,024 -21,049

1.방과후학교활동비 81,975 103,024 -21,049 야구방과후활동비 : -4,009,000원*1회= -4,009,000

방과후학교활동비 : -28,400원*100명*6월= -17,040,000

3.현장체험학습비 27 27 0

1.현장체험학습비 27 27 0

4.졸업앨범비 2,723 3,250 -527

1.졸업앨범비 2,723 3,250 -527 졸업앨범비 : -527,000원*1회= -527,000

5.운동부운영비 10,588 10,656 -68

1.운동부운영비 10,588 10,656 -68 야구부훈련비 : -68,000원*1회= -68,000

6.돌봄활동운영비 7,371 19,994 -12,623

1.돌봄활동운영비 7,371 19,994 -12,623 돌봄교실급식및간식비 : -25,246원*100명*5월= -12,623,000

2.행정활동수입 5,274 6,137 -863

1.사용료및수수료 3,991 4,954 -963

1.사용료및수수료 3,991 4,954 -963

1.사용료 3,991 4,954 -963 WEE센터전기요금 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

학교시설사용료 : 61,000원*1회= 61,000

2.자산수입 33 33 0

1.자산매각대 33 33 0

1.자산매각대 33 33 0

3.기타행정활동수입 1,250 1,150 100

1.이자수입 883 1,000 -117

1.이자수입 883 1,000 -117 예금이자수입 : -117,000원*1회= -117,000

2.기타행정활동수입 367 150 217

1.기타행정활동수입 367 150 217 잡수입 : 217,000원*1회= 217,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,717 8,717 0

1.전년도이월금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

세입합계 924,670 965,976 -41,306
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,330 5,330 0

1.기타 교직원보수 2,930 2,930 0

1.교직원대체인건비 2,930 2,930 0

1.[초]기간제교원인건비 2,930 2,930 0

1.기간제교원인건비 2,930 2,930 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 196,363 202,626 -6,263

1.급식 관리 93,693 99,758 -6,065

1.학교급식운영 93,693 99,758 -6,065

1.[초]급식운영비 84,489 87,996 -3,507

1.일반수용비 11,285 10,109 1,176 음식물쓰레기처리비 : -86,000원*2회= -172,000

급식전자조달수수료 : -250,000원*1회= -250,000

후드청소비 : -270,000원*1회= -270,000

 음식물쓰레기처리비  : -200,000원*1회= -200,000

급식기구수선비 : -185,500원*2회= -371,000

소모품비 : 1,396,000원*2개월= 2,792,000

위생복구입비 : -166,500원*2회= -333,000

 주방천장청소비  : -20,000원*1회= -20,000

2.연료비 2,575 3,200 -625 가스비 : -312,500원*2회= -625,000

3.기타공공요금 71 81 -10
가스정기검사 및 배상책임 보험료 : 

-10,000원*1회=
-10,000

4.급식용식재료비 70,558 74,606 -4,048 식품비 : -2,726,000원*1회= -2,726,000

친환경농산물비 : -914,000원*2개월= -1,828,000

부식비 : 253,000원*2개월= 506,000

5.우유대금 0 0 0

6.학생지원금 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식기구확충비 4,937 5,190 -253

1.비품구입비 4,937 5,190 -253 급식용기구확충 : -90,000원*2회= -180,000

급식기구구입비 : -73,000원*1회= -73,000

3.[초]대체인건비 1,141 3,077 -1,936

1.기간제직원인건비 349 1,889 -1,540
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

279,080원*1회 =
280,000

조리사및조리원대체인건비 : -1,820,000원

*1회=
-1,820,000

2.일반수용비 792 1,188 -396 급식도우미용역 : -396,000원*1회= -396,000

4.[초]코로나단기급식도우미 3,126 3,495 -369

1.기간제직원인건비 2,862 3,150 -288
코로나단기급식도우미인건비 : -288,000원

*1회=
-288,000

2.기간제직원법정부담금 264 345 -81
코로나단기급식도우미법정부담금 : 

-81,000원*1회=
-81,000

2.보건관리 40,690 40,361 329

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,542 27,213 329

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,215 1,980 -765

1.학생복지비 1,215 1,980 -765 1학년건강검사 : -617,000원*1회= -617,000

4학년건강검사 : -200,000*1회= -200,000

4학년비만아검사 : 120,000*1회= 120,000

정서행동특성검사 : -68,000*1회= -68,000

3.[초]보건실운영 18,807 19,193 -386

1.일반수용비 2,295 2,295 0

2.운영수당 6,000 6,400 -400
성희롱성폭력성매매 예방및 양성평등교육

 : -100,000원*3회=
-300,000

강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 282 468 -186 교육용품비 : -186,000원*1회= -186,000

4.학생복지비 3,830 3,430 400 감염병예방물품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

5.목적사업업무추진비 0 0 0

6.비품구입비 6,400 6,600 -200 보건실기구확충 : -100,000원*2회= -200,000

4.[초]코로나19대응방역소독및물품구입2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[국고][초]방역도우미 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,880 1,880 0

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

7.[초]등교수업이후코로나19방역활동강화1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)코로나19방역물품구입 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

8.[초]재해특교코로나19대응방역물품구입480 0 480

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_4추)코로나19방역물품 : 120,000

원*2종*2회=
480,000

2.학교환경위생관리 13,148 13,148 0

1.[초]먹는물관리 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기정화유지 6,188 6,188 0

1.일반수용비 6,188 6,188 0

3.학생복지 61,980 62,507 -527

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,250 5,250 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 4,354 4,354 0

2.[국고]학생복지운영 56,730 57,257 -527

1.[초]졸업앨범제작 2,723 3,250 -527

1.학생복지비 2,723 3,250 -527 졸업앨범비 : -527,000원*1회= -527,000

2.[초]학생교과서구입 14,007 14,007 0
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1.교육운영비 14,007 14,007 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 40,000 40,000 0

1.학생복지비 40,000 40,000 0

3.기본적 교육활동 40,482 45,214 -4,732

1.교과 활동 31,129 32,009 -880

1.교과활동지원 15,149 15,529 -380

1.[초]학습준비물구입 6,030 6,030 0

1.학습준비물 6,030 6,030 0

2.[초]보결수업관리 820 1,200 -380

1.운영수당 820 1,200 -380 보결수당 : -10,000원*38회 = -380,000

3.[초]기초학력지도 7,749 7,749 0

1.운영수당 6,972 6,972 0

2.교육운영비 777 777 0

4.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

4.체육교과활동 6,480 6,480 0

1.[초]교과운영 6,480 6,480 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,280 6,280 0

5.외국어교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 500 -500
영어체험센터차량임차료 : -250,000원*1대

*2일=
-500,000

2.창의적 체험활동 9,353 13,205 -3,852

1.자율활동 5,678 5,678 0

1.[초]학생회활동지원 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]과학의달 1,128 1,128 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0

5.[초]자존감캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,675 7,527 -3,852

1.[초]수학여행 3,648 7,500 -3,852

1.교육운영비 3,648 7,500 -3,852 숙박비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

체험비 : -1,352,000원*1회= -1,352,000

2.[초]현장학습 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0

3.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 284,367 324,617 -40,250

1.방과후학교 운영 193,070 234,214 -41,144

1.방과후학교운영 114,915 139,080 -24,165

1.[초]특기적성교육 114,915 139,080 -24,165

1.운영수당 51,844 56,829 -4,985 야구방과후강사비 : -4,009,000원*1회= -4,009,000

방과후 강사비 보전 : -976,000원*1회= -976,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 6,900 6,900 0

3.교육운영비 35,604 51,522 -15,918
방과후교육위탁용역비 : -41,660원*100명

*4회=
-16,664,000

방과후학교 운영용품 : 484,000원*1회= 484,000

캠프 교구비 : 10,000원*57명= 570,000

특수교육방과후운영비지원 : -308,000원*1

회=
-308,000

4.학생지원금 20,295 23,479 -3,184 방과후학교교육비 : -3,184,000원*1회= -3,184,000

5.목적사업업무추진비 272 350 -78 업무추진비 : -78,000원*1회= -78,000

2.돌봄교실운영 78,155 95,134 -16,979

1.[초]돌봄교실운영 78,155 95,134 -16,979

1.무기계약직원인건비 37,259 39,927 -2,668 인건비 : -2,668,000원*1교= -2,668,000

2.기간제직원인건비 3,000 1,688 1,312 돌봄대체인건비 : 254,000원*1회= 254,000

(성립전_4추)코로나19연장근로수당 : 

1,058,000원*1회=
1,058,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.맞춤형복지비 500 1,000 -500 맞춤형복지비 : -500,000원*1교= -500,000

5.교육운영비 28,983 42,461 -13,478
돌봄운영비 : (-25,246원*100명*5

월)+(45,000원*1회)=
-12,578,000

지원자 급간식비 : -900,000원*1회= -900,000

6.기간제직원법정부담금 62 62 0

7.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

8.비품구입비 3,740 5,385 -1,645 돌봄 운영물품 : 660,000원*1회= 660,000

교재 및 재료비 : -2,305,000원*1회= -2,305,000

2.독서활동 10,562 9,600 962

1.독서활동운영 10,562 9,600 962

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 4,562 3,600 962

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 510 510 0

3.교육운영비 3,352 2,390 962
(성립전_4추)책 꾸러미 도서구입비 : 

26,000원*37명=
962,000
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4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.교기육성 80,735 80,803 -68

1.교기운영 80,735 80,803 -68

1.[초]야구부운영 43,437 43,505 -68

1.일반수용비 8,220 0 8,220 야구펜스구입비 : 8,220,000원*1회= 8,220,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.여비 197 1,000 -803 인솔교사여비 : -803,000원*1회= -803,000

4.교직원복지비 250 250 0

5.교육운영비 30,770 38,255 -7,485 훈련비및출전비(학) : -68,000원*1회= -68,000

훈련비및출전비(교) : -5,112,000원*1회= -5,112,000

교통비 : -2,305,000원*1회= -2,305,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 37,298 37,298 0

1.기간제직원인건비 34,243 34,243 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,555 2,555 0

5.교육활동 지원 146,828 147,778 -950

1.교무업무 운영 7,706 8,656 -950

1.교무학사운영 7,706 8,656 -950

1.[초]교무학사운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]환경정리 2,466 2,466 0

1.일반수용비 2,466 2,466 0

4.[초]교육과정설명회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 행사용품 : -100,000원*1회 = -100,000

5.[초]학교자치활동 2,060 2,910 -850
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1.일반수용비 0 300 -300 홍보및운영 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 860 1,610 -750 물품 구입 : -750,000원*1회 = -750,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 200 0 200 물품 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.생활지도운영 24,876 24,876 0

1.학생생활상담지도 8,792 8,792 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,792 6,792 0

2.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]개인정보보호 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 4,400 4,400 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교폭력대책위원회 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 11,684 11,684 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 5,372 5,372 0

1.교육운영비 5,372 5,372 0

3.[초]교통안전도우미운영 3,234 3,234 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,934 2,934 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]안심알리미 3,078 3,078 0

1.학생복지비 3,078 3,078 0

3.연구학교 운영 57,287 57,287 0

1.연구학교운영 57,287 57,287 0

1.[초]혁신학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 798 600 198 배움과 성장의날 연수비 : 198,000×1회 = 198,000

2.운영수당 19,648 20,352 -704
클나무재능키움프로젝트 강사비 : 

-704,000원×1회 =
-704,000

3.교육운영비 4,304 3,600 704 교수학습자료 구입비 : 704,000원×1회 = 704,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,448 -198
혁신학교 협의회 및 워크숍 : -198,000×1

회 =
-198,000

2.[초]농어촌학교 900 900 0

1.운영수당 434 434 0

2.교육운영비 466 466 0

3.[초]원도심학교운영 28,887 28,887 0

1.일반수용비 3,761 3,698 63 재료비(학부모연수) : 64,000원×1회 = 64,000

교사연수 운영물품(도서) : -1,000원×1회

 =
-1,000

2.운영수당 4,434 4,498 -64 강사비(학부모연수) : -64,000원×1회 = -64,000

3.교육운영비 16,311 16,311 0

4.목적사업업무추진비 381 380 1
한솥밥교원협의회비(교원전문성신장) : 

-49,000원×1회 =
-49,000

협의회비(참학력증진교사연수) : 50,000원

×1회 =
50,000

5.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초]학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 28 28 0

4.학습지원실 운영 37,959 37,959 0

1.방송실운영 0 0 0

양윤서 2021년 02월 05일 14시 44분 27초 16 전라북도교육청 전주진북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 37,959 37,959 0

1.[초]학교정보화지원 31,459 31,459 0

1.일반수용비 15,762 16,170 -408 ICT활용교육시설개선 : -408,000원*1회 = -408,000

2.교육운영비 4,853 5,429 -576 정보화기기수리 : -800,000원*1대 = -800,000

전산소모품 : 353,000원*1회 = 353,000

도메인구입비 : -129,000원*1회 = -129,000

3.비품구입비 10,478 9,460 1,018 정보화기기구입 : 250,000원*1대 = 250,000

컴퓨터구입비 : 800,000원*1대 = 800,000

원격교육운영물품구입 : -32,000원*1개 = -32,000

4.기타자산취득비 366 400 -34 소프트웨어구입 : -34,000원*1개 = -34,000

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.교육여건 개선 19,000 19,000 0

1.교육환경개선 19,000 19,000 0

1.[초]교실환경개선 19,000 19,000 0

1.일반수용비 3,966 3,966 0

2.교육운영비 2,251 2,251 0

3.비품구입비 12,783 12,783 0

6.학교 일반운영 211,300 200,411 10,889

1.학교기관 운영 111,421 106,849 4,572

1.부서기본운영 28,143 28,210 -67

1.[초]교장실운영 8,700 8,850 -150

1.일반업무추진비 3,700 3,850 -150 교직원간담회 : -150,000원*1회= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 15,643 15,560 83

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 5,750 5,580 170 사무용품 : 50,000원*1회= 50,000

복사용지및소모품구입 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타공공요금 113 200 -87 재정보증보험료 : -87,000원*1회 = -87,000

4.여비 4,380 5,380 -1,000 관내외출장여비 : -10,000원*10명*10회= -1,000,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,600 3,600 1,000 관리실비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 83,278 78,639 4,639

1.[초]행정(사무)실무사인건비 13,657 10,521 3,136

1.무기계약직원인건비 12,262 9,137 3,125 (성립전_4추)인건비 : 1,697,000원*1명= 1,697,000

(성립전_4추)급식비 : 20,000원*1교 = 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1교 

=
100,000

(성립전_4추)연차수당 : 684,650원*1명= 685,000

(성립전_4추)퇴직금 : 623,000원*1명= 623,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 895 884 11
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 10,970

원*1명=
11,000

2.[초]청소인력 22,754 23,989 -1,235

1.무기계약직원인건비 21,234 22,369 -1,135 급식비 :  -293,000원*1회= -293,000

명절휴가비 :  -500,000원*1회= -500,000

인건비 :  -342,000원*1회= -342,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.교직원복지비 150 150 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.무기계약직원법정부담금 970 1,070 -100 4대보험기관부담금 :  -100,000원*1회= -100,000

3.[초]당직인력 22,657 23,904 -1,247

1.기간제직원인건비 22,157 23,404 -1,247 인건비 :  -1,247,000원*1교= -1,247,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

4.[초]시설관리인력 24,210 20,225 3,985

1.무기계약직원인건비 23,074 19,089 3,985 (성립전_4추)급식비 : 261,000원*1명 = 261,000

인건비 :  -306,000원*1회= -306,000

(성립전_4추)인건비 : 3,700,000 원*1명= 3,700,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 330,000

원*1명 =
330,000

2.기간제직원인건비 486 486 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

2.시설 장비 유지 97,879 91,562 6,317

1.학교시설장비유지 97,879 91,562 6,317

1.[초]공공요금및제세공과금 41,430 40,730 700

1.전기요금 18,960 18,460 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 14,200 14,000 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 8,270 8,270 0

2.[초]시설관리용역 11,424 11,424 0

1.일반수용비 11,424 11,424 0

3.[초]시설일반관리 43,425 37,908 5,517

1.기간제직원인건비 547 547 0

2.일반수용비 39,863 34,346 5,517 소규모수선비 : 3,412,500원*2회= 6,825,000

폐기물처리비 : 10,000원*10개= 100,000

청소용역비 : -1,408,000원*1회= -1,408,000

3.비품구입비 3,015 3,015 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,500 100

1.일반수용비 1,600 1,500 100 화장실소모품 : 100,000원*1회= 100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 90 90 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 130 130 0

7.학교시설 확충 40,000 40,000 0

1.시설확충 및 개선 40,000 40,000 0

1.시설확충및개선 40,000 40,000 0

1.[초]대수선공사 40,000 40,000 0

1.일반수용비 35,400 35,400 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

세출합계 924,670 965,976 -41,306
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